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1. OPŠTI PODACI I DELATNOST 

1.1. OSNOVNI PODACI O DRUŠTVU 

 
Pun naziv društva: AKCIONARSKO DRUŠTVO KLANICA OREOVICA , OREOVICA , ŽABARI 
Skraćeni naziv društva: AD “OREOVICA“ 
Sedište:Oreovica 
Oblik organizovanja: Akcionarsko društvo 
Matični broj:17342118 
Šifra delatnosti:1011 Otkup stoke, klanje, obrada i prodaja mesa na veliko i malo. 
PIB:101580463 
Veličina:Malo pravno lice 
Prosečan broj radnika u 2013. godini:30 
Zakonski zastupnik:Miloradovic živorad 
Odgovorno lice za sastavljanje finansijskih izveštaja za 2013. godinu: Obradovic Jagodinka 
 

1.2. ISTORIJAT DRUŠTVA 

 
Privredno društvo  “OREOVICA” a.d., Oreovica, je akcionarsko društvo. Društvo je osnovano 
04.11.2004. godine. 
 
Promena pravnog statusa preduzeća registrovana je kod Agencije za privredne registre u 
Beogradu, Rešenjem broj BD 4996/2005. od 27.08.2005. godine. Ispravka, po zaključku zbog 
tehničke greške u nazivu Društva, BD 4996-1/2006. od 07.06.2006. godine. 
 
Rešenjem BD 7681/2007 od 27.02.2007. godine, upisan je podatak o promeni osnovnog kapitala. 
 
Zaključkom br. 182093-2/2007, ispravlja se tehnička greška kod podataka o osnovnom kapitalu, 
umesto upisani kapital novčani 20,128.000,00 CSD, upisuje se:  
Upisani kapital novčani: 327.203,68 EUR uplaćeni – unet kapital 
Novčani: 327.203,68 EUR. 

 

1.3. ORGANIZACIONA STRUKTURA DRUŠTVA 

 
Organi društva su:skupstina, nadzorni odbor 
 
 
Na kraju 2012. godine, Društvo je imalo 30 zaposlena radnika. 
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1.4. TEKUĆI RAČUNI DRUŠTVA 

Društvo posluje preko tekućih računa, dinarskih i deviznih, kod sledećih banaka: 
 
Dinarski računi: 

1. Alpha Bank Srbija A.D.- Beograd, broj računa 180-5241210017774-27 
2. Razvojna banka Vojvodine A.D. - Novi Sad, broj računa335-311127-11 
3. Credy banka A.D.- Kragujevac, broj računa150-2819-23 
4. "AIK banka" A.D.- Niš, broj računa  105-52360-89 
5. NLB banka A.D.- Beograd, broj računa 310-163395-72 
6. Poljoprivredna banka Agrobanka A.D.- Beograd, broj računa 245-91532101110-29 
7. Vojvođanska banka A.D.- Novi Sad, broj računa 355-1072981018-37 
8. Findomestic banka A.D.- Beograd, broj računa 240-739282101900-53 
9. Unicredit Bank Srbija A.D.- Beograd, broj računa 170-30012227000-93 
10. Čačanska banka A.D.- Čačak, broj računa 155-15422-13 
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2. OSNOVA ZA SASTAVLJANJE FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 

 
 
Društvo, vodi računovodstvene evidencije i sastavlja propisane finansijske izveštaje u skladu sa 
Zakonom o računovodstvu i reviziji (»Sl. Glasnik RS« br. 46/2006) koji zahteva da se finansijski 
izveštaji sastavljaju u skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog izveštavanja (MSFI).  
 
Pored MSFI, kod sastavljanja finansijskih izveštaja korišćeni su i nacionalni propisi iz oblasti 
računovodstva. 
 
Finansijski izveštaji su prikazani u formi koja je propisana Pravilnikom o sadržini i formi obrazaca 
finansijskih izveštaja za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike ("Sl. glasnik 
RS", br. 114/2006). 
 
Uporedne podatke čine finansijski izveštaji koje je Društvo sačinilo sa stanjem na dan 31.12. 
2012. godine. 
 
Finansijski izveštaji su sastavljeni prema načelu stalnosti poslovanja, što pretpostavlja da 
ekonomsko stanje u okruženju neće dovesti u pitanje nastavak poslovanja Društva u doglednoj 
budućnosti. 
 
Finansijski izveštaji su iskazani u hiljadama dinara (RSD) odnosno u domicilnoj valuti Republike 
Srbije. Vrednost dinara je na dan 31.12. 2013. godine iznosila, po srednjem kursu: 
 
1 EUR  =  114,6421 
1 USD  =  86,1763 
 
Reviziju finansijskih izveštaja za 2012. godinu izvršilo je preduzeće “SRBO AUDIT“ DOO, Beograd, 
i izrazilo pozitivno mišljenje. 
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3. OSNOVNE RAČUNOVODSTVENE POLITIKE 

 
Upravni odbor matičnog Društva usvojio je Pravilnik o računovodstvu i računovodstvenim 
politikama, u skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog izveštavanja i Zakonom o 
računovodstvu i reviziji, dana 31.01.2005. godine. 
 
 
3.1. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 
 
Prema MRS 16 - Nekretnine, postrojenja i oprema su, materijalna sredstva koja društvo drži za 
upotrebu u proizvodnji ili za isporuku robe ili pružanje usluga, za iznajmljivanje drugim licima ili u 
administrativne svrhe i za koja se očekuje da će se koristiti duže od jednog obračunskog perioda. 
 
Nekretnine, postrojenja i oprema priznaju se kao sredstvo: 
a) kada je verovatno da će buduće ekonomske koristi po osnovu tog sredstva priticati u društvo i  
b) kada nabavna vrednost ili cena koštanja tog sredstva može pouzdano da se izmeri. 
 
Početno merenje nekretnina, postrojenja i opreme koji ispunjavaju uslove za priznavanje za 
sredstvo, vrši se po nabavnoj vrednosti ili po ceni koštanja, ukoliko je sredstvo proizvedeno u 
sopstvenoj delatnosti. U nabavnu vrednost uračunavaju se: 

• Fakturna vrednost dobavljača, 
• Zavisni troškovi nabavke (troškovi pripreme lokacija, troškovi montaže, troškovi prevoza, 

carine, poreza na prenos apsolutnih prava i drugo). 
• Nakon početnog priznavanja, nekretnine, postrojenja i oprema iskazuju se po 

revalorizovanom iznosu koji izražava njihovu poštenu vrednost na dan revalorizacije, 
umanjenoj za ukupan iznos ispravki vrednosti po osnovu gubitaka zbog obezvređenja. 

 
Poštenu vrednost postrojenja i opreme čini njihova tržišna vrednost koja se utvrđuje procenom. 
Kad ne postoji dokaz tržišne vrednosti, zbog posebnosti postrojenja i opreme i zbog toga što se 
oni retko prodaju, osim kao deo stalnog poslovanja, oni se procenjuju po amortizovanoj vrednosti 
njihove zamene. 
Pozitivan učinak revalorizacije priznaje se kao prihod od ukidanja revalorizacionih rezervi istog 
sredstva do iznosa koji je jednak negativnom učinku revalorizacije istog sredstva, koji je 
prethodno bio priznat kao rashod. Negativan učinak revalorizacije iskazuje se neposredno na 
teret revalorizacionih rezervi, do iznosa koji nije veći od ukupnih revalorizacionih rezervi 
obračunatih za to isto sredstvo. 
 
3.1.1. AMORTIZACIJA 
 
Obračun amortizacije nekretnina, postrojenja i opreme  vrši se primenom godišnjih stopa za 
amortizaciju koje su utvrđene internim aktom društva-Pravilnikom o računovodstvu i 
računovodstvenim politikama, na bazi korisnog veka upotrebe sredstva.  
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3.1.1. AMORTIZACIJA(NASTAVAK) 
 
Za nekretnine, postrojenja i opremu koriste se stope amortizacije po sledećem : 

 

No. 

 

O p i s 

Korisni 
vek 

trajanja 
(godina) 

Stopa 
amortiza-

cije % 

1. GRAĐEVINSKI OBJEKTI I POTROJENJA   

1.1. 
Građevinski objekti visokogradnje i niskogradnje armirano-betonske konstrukcije 
(zgrade, mostovi, tuneli, nadvožnjaci, lukobrani, naftovodi, vodovodi, plinovodi i 
dalekovodi), kao i postrojenja koja se smatraju samostalnim građev. objektom 

40 1,8-2,5 

1.2. Građevinski objekti niskogradnje s donjim strojem (donji stroj puteva i pruga, 
brane, nasipi i sl.) 33,33 1,8-2,5 

1.3. Građevinski objekti visokogradnje i niskogradnje drvene konstrukcije 20 1,8-2,5 

1.4. Ostali građevinski objekti 10 1,8-2,5 

2. O P R E M A   

2.1. Oprema (proizvodna i prenosna oprema i postrojenja osim postrojenja koja su 
navedena pod tačkom 1.1.) i brodovi 20 5 

2.2. 
Pogonski i poslovni inventar (strojevi, alati, transportna sredstva i uređaji), 
avioni i šinska vozila 10 10 

2.3. Nameštaj, poslovni inventar u trgovini, ugostiteljstvu i turizmu 5 20 

2.4. 
Kancelarijska oprema, računarska oprema, softver, teleko-munikaciona oprema, 
putnička motorna vozila, vozila na motorni pogon i priključni uređaji 4 25 

3. VOĆNJACI, VINOGRADI, HMELJNJACI I DRUGI TRAJNI NASIPI 10 10 

4. OSNOVNO STADO 5 20 

5. NEMATERIJALNA ULAGANJA 5 20 

6. OSTALA NEPOMENUTA SREDSTVA 10 10 

 
 
Osnovicu za obračun amortizacije  osnovnih sredstava čini nabavna vrednost ili cena koštanja po 
odbitku preostale vrednosti sredstava. Ako je preostala vrednost beznačajna smatra se da je 
jednaka nuli, a ako je značajna, procenjuje se na dan sticanja i na dan svake naknadne 
revalorizacije vrši se nova procena preostale vrednosti sredstava. 
 
Nekretnine, postrojenja i oprema prestaju da se iskazuju u bilansu stanja, nakon otuđivanja ili 
kada je sredstvo trajno povučeno iz upotrebe i kada se od njegovog otuđenja ne očekuju nikakve 
buduće ekonomske koristi. 
Dobici ili gubici koji proisteknu iz rashodovanja ili otuđenja nekretnina, postrojenja i opreme 
utvrđuju se kao razlika između procenjenih neto priliva od prodaje i iskazanog iznosa sredstva i 
priznaju se kao prihod ili rashod u bilansu uspeha. 
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3.2. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 
 
Učešća u kapitalu predstavljaju dugoročna finansijska ulaganja u kapital drugih pravnih lica 
(banaka, osiguravajućih društava, akcionarskih društava i društava sa ograničenom 
odgovornošću), koja su dugoročnog karaktera, a nisu pribavljena s namerom da se prodaju u 
bliskoj budućnosti.  
 
Takođe u okviru dugoročnih finansijskih plasmana iskazuju se: dugoročni krediti zavisnim, 
povezanim i drugim pravnim licima, dugoročni krediti dati radnicima, hartije od vrednosti koje se 
drže do dospeća i ostali dugoročni plasmani. 
 
Navedeni plasmani predstavljaju finansijska sredstva koja se prilikom početnog priznavanja mere 
po njihovoj nabavnoj vrednosti koja predstavlja poštenu vrednost nadoknade koja je data za 
njih. Troškovi nastali u vezi ulaganja u plasmane se uključuju u početno merenje svih finansijskih 
sredstava. 
 
Prema metodi učešća, ulaganje se prvo iskazuje po nabavnoj vrednosti, a iskazana vrednost se 
povećava ili smanjuje tako da se prizna investitorov udeo u dobitku ili gubitku korisnika ulaganja 
nakon dana sticanja. 
 
Korekcije iskazanog iznosa vrše se i zbog promena u investitorovom proporcionalnom interesu, u 
korist ulaganja koja su nastala usled promena u kapitalu korisnika ulaganja a koje nisu bile 
uključene u bilans uspeha. Takve promene uključuju promene nastale iz revalorizacije 
nekretnina, postrojenja, opreme i investicija, iz razlika prevođenja stranih valuta i iz usklađivanja 
razlika proizašlih iz poslovnih kombinacija. 
 
 
 
3.3. ZALIHE 
 
Računovodstveno obuhvatanje zaliha je uređeno MRS 2-Zalihe. Zalihe materijala koje se 
nabavljaju od dobavljača mere se po nabavnoj vrednosti, dok se zalihe materijala koje su 
proizvedene kao sopstveni učinak preduzeća, mere po ceni koštanja, odnosno po neto prodajnoj 
vrednosti, ako je niža.  
 
Nabavnu vrednost ili cenu koštanja zaliha čine svi troškovi nabavke, troškovi proizvodnje i drugi 
nastali troškovi neophodni za dovođenje zaliha na njihovo sadašnje mesto i stanje. 
 
Obračun izlaza (utroška) zaliha materijala vrši se po metodi prosečne ponderisane cene. 
 
Zalihe nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda mere se po ceni koštanja, ukoliko je ona niža 
od neto prodajne cene. Neto prodajna cena utvrđuje se na osnovu prodajne cene proizvoda na 
dan bilansiranja, umanjena za ukalkulisanu dobit i rabate i srazmeran deo troškova prodaje koji 
su ukalkulisani u prodajnu cenu. Neto prodajna cena za nedovršene proizvode umanjuje se još i 
za stepen nezavršenosti proizvoda. 
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3.4. POTRAŽIVANJA 
 
Potraživanja od kupaca mere se po vrednosti iz originalne fakture. Ako se vrednost u fakturi 
iskazuje u stranoj valuti, vrši se preračunavanje u izveštajnu valutu po kursu Narodne banke 
Srbije važećem na dan transakcije (promptni kurs). Promene deviznog kursa od datuma 
transakcije do datuma naplate potraživanja iskazuju se kao kursne razlike u korist prihoda ili na 
teret rashoda. Potraživanja iskazana u stranoj valuti na dan bilansa preračunavaju se prema 
važećem zaključnom kursu Narodne banke Srbije a kursne razlike priznaju se kao prihod ili 
rashod perioda. 
 
Trajni - direktan otpis potraživanja vrši se za sva potraživanja kada je izvesno da ne mogu biti 
naplaćena u slučajevima prinudnog poravnanja, vanparničnog postupka, nastupa zastarelosti, 
konačne sudske odluke ili drugog konačnog sudskog akta kao i u drugim slučajevima kada 
Društvo poseduje verodostojan dokaz. 
 
Ispravka vrednosti potraživanja-indirektan otpis vrši se za sporna potraživanja čija je naplata 
pokrenuta sudskim putem ili za sumnjiva potraživanja kada postoji izvesnost da naplata celog ili 
dela potraživanja više nije verovatna. Prema poreskim propisima ispravka vrednosti se ne 
priznaje za potraživanja od dužnika kojima društvo istovremeno duguje. 
 
Iznos ispravke vrednosti - indirektan otpis, odnosno trajnog – direktnog otpisa utvrđuje se na 
predlog komisije za popis odlukom upravnog odbora Društva. 
 
3.5. KAPITAL 
 
Prema stavu 5. MRS 32 – Finansijski instrumenti – prezentacija, odnosno paragraf 47 MSFI 
Kapital se definiše kao ostatak imovine preduzeća nakon odbitka svih njegovih obaveza. Kapital 
se iskazuje po nominalnoj vrednosti, posebno svaka vrsta kapitala (osnovni kapital i ostali 
kapital, upisani neuplaćeni kapital, rezerve i neraspoređena dobit). Vrednost kapitala koriguje se 
za iznos iskazanog gubitka, do visine kapitala, a deo gubitka iznad visine kapitala iskazuje se u 
aktivi bilansa stanja. 
 
 
3.6. OBAVEZE 
 
Obavezama se smatraju Dugoročne obaveze (obaveze prema matičnim i zavisnim pravnim 
licima, obaveze prema ostalim povezanim pravnim licima, dugoročni krediti, obaveze po 
dugoročnim hartijama od vrednosti i ostale dugoročne obaveze).  
 
Kratkoročne finansijske obaveze (kratkoročni krediti od matičnih i zavisnih pravnih lica, 
kratkoročni krediti od ostalih povezanih pravnih lica, kratkoročni krediti u zemlji, kratkoročni 
krediti u inostranstvu, deo dugoročnih kredita koji dospeva do jedne godine i ostale kratkoročne 
finansijske obaveze).  
 
Obaveze iz poslovanja (primljeni avansi, depoziti i kaucije, dobavljači matična i zavisna pravna 
lica, dobavljači ostala povezana pravna lica, dobavljači u zemlji, dobavljači u inostranstvu i ostale 
obaveze iz poslovanja) i ostale kratkoročne obaveze. 
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3.7. PRIHODI 
 
Prihodi obuhvataju prihode od uobičajenih aktivnosti Društva i dobitke. Prihodi od uobičajenih 
aktivnosti su prihodi od prodaje robe, proizvoda i usluga, prihodi od aktiviranja učinaka, prihodi 
od subvencija, dotacija, regresa, kompenzacija i povraćaja dažbina po osnovu prodaje robe, 
proizvoda i usluga, prihodi od doprinosa i članarina i drugi prihodi koji su obračunati u 
knjigovodstvenoj ispravi, nezavisno od vremena naplate. Prihodi po osnovu prodaje proizvoda i 
usluga priznaju se po fakturnoj vrednosti umanjenoj za poreze i odobrene rabate i popuste. 
 
Dobici uključuju dobitke proistekle iz prodaje dugoročnih sredstava, dobici po osnovu raspodele 
dobiti koju su ostvarila zavisna i pridružena Društva. Dobici se prikazuju na neto osnovi, nakon 
umanjenja za odgovarajuće rashode. 
 
Prihodi obuhvataju i druge prihode kao što su prihodi od pozajmljivanja finansijskih sredstava, 
prihodi po osnovu finansijskog i operativnog lizinga, prihodi po osnovu ukidanja dugoročnih 
rezervisanja, ukidanja po osnovu troškova ispravki potraživanja ili troškova obezvređenja 
sredstava. Utvrđeni viškovi sredstava i drugi prihodi koji se priznaju po Međunarodnim 
računovodstvenim standardima.  
 
3.8. RASHODI 
 
 
Rashodi obuhvataju troškove koji proističu iz uobičajenih aktivnosti Društva i gubitke. Troškovi 
koji proističu iz uobičajenih aktivnosti Društva uključuju rashode direktnog materijala i robe i 
druge poslovne rashode (troškovi ostalog materijala, proizvodne usluge, rezervisanja, 
amortizacija, nematerijalni troškovi, porezi i doprinosi pravnog lica nezavisni od rezultata, bruto 
zarade i ostali lični rashodi) nezavisno od momenta plaćanja. 
 
Gubici predstavljaju druge stavke koje zadovoljavaju definiciju rashoda i mogu, ali ne moraju, da 
proisteknu iz uobičajenih aktivnosti Društva. Gubici predstavljaju smanjenja ekonomskih koristi i 
kao takvi nisu po svojoj prirodi različiti od drugih rashoda, kao što su oni koji su posledica 
katastrofa (požar i poplava) ali i oni koji su proizašli iz prodaje dugoročnih sredstava ili one 
proizašle iz efekata porasta kurseva strane valute u vezi sa zaduživanjima Društva u toj valuti. 
Gubici se obično prikazuju na neto osnovi, nakon umanjenja za odgovarajuće prihode. 
 
 
3.9. RASHODI KAMATA 
 
Troškovi pozajmljivanja priznaju se kao rashod u periodu u kojem su nastali bez obzira na to 
kako se pozajmljena sredstva koriste.  
 
 
3.10. PRERAČUNAVANJE STRANIH SREDSTAVA PLAĆANJA I RAČUNOVODSTVENI 
TRETMAN KURSNIH RAZLIKA 
 
 
Sredstva i obaveze iskazane u stranoj valuti na dan bilansa stanja, preračunate su u dinare po 
srednjem kursu utvrdjenom na međubankarskom tržistu deviza, koji je važio na taj dan. 
 
Pozitivne i negativne kursne razlike evidentiraju se kao finansijski prihodi ili rashodi. 
 
Poslovne promene u stranim sredstvima plaćanja tokom godine preračunavaju se u dinarsku 
protivvrednost primenom promptnog srednjeg deviznog kursa Narodne banke Srbije koji je važio 
na dan poslovne promene. Pozitivne i negativne kursne razlike koje nastaju na deviznim 
transakcijama u toku godine iskazuju se u bilansu uspeha kao deo finansijskih prihoda, odnosno 
kao deo finansijskih rashoda u obračunskom periodu na koji se odnose. 
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3.11. PRIMANJA ZAPOSLENIH 
 
U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Društvo je obavezno da uplaćuje 
doprinose raznim državnim fondovima za socijalnu zaštitu. Ove obaveze uključuju doprinose na 
teret zaposlenih i na teret poslodavca u iznosima koji se obračunavaju primenom posebnih 
zakonom propisanih stopa. Društvo ima zakonsku obavezu da izvrši obustavu  obračunatih 
doprinosa iz bruto zarada zaposlenih i da za njihov račun izvrši prenos obustavljenih sredstava u 
korist odgovarajućih državnih fondova. Doprinosi na teret zaposlenih i na teret poslodavca knjiže 
se na teret rashoda perioda na koji se odnose. 
 
Priloženi finansijski izveštaji ne uključuju rezervisanja za primanja zaposlenih po osnovu 
otpremnina za odlazak u penziju i jubilarnih nagrada nakon ispunjenih uslova i odgovarajuća 
obelodanjivanja u skladu sa zahtevima MRS 19 -»Primanja zaposlenih». 
 
Dugoročna rezervisanja po osnovu beneficija, kao što su otpremnine prilikom odlaska u penziju, 
jubilarne nagrade i druge obaveze prema zaposlenima, koje se isplaćuju u skladu sa pravima 
stečenim u toku trajanja i nakon prestanka zaposlenja, u skladu sa MRS 19-«Primanja 
zaposlenih» nisu evidentirana iz razloga što pravilno utvrđivanje iznosa rezervisanja nije 
jednostavno jer zahteva poznavanje aktuarske tehnike i nije materijalno značajno za poslovanje 
Društva. 
 
Troškovi pribavljanja ove informacije daleko prevazilaze koristi od same informacije, što 
predstavlja ograničenje u smislu ravnoteže između koristi i troškova naznačeno u Okviru za 
pripremu i prezentaciju finansijskih izveštaja 
  
Iz napred navedenih razloga došlo je do odstupanja od primene MRS 19 prilikom sačinjavanja 
finansijskih izveštaja za 2013. godinu. 
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4. UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZIKOM 
 
4.1.  Faktori finansijskog rizika 
 
Poslovanje Društva je izloženo različitim finansijskim rizicima: tržišni rizik (koji obuhvata rizik od 
promena kurseva stranih valuta, rizik od promene fer vrednosti kamatne stope i rizik promene 
cena), kreditni rizik, rizik likvidnosti i kamatni rizik gotovinskog toka. Upravljanje rizicima u 
Društvu je usmereno na nastojanje da se u situaciji nepredvidivosti finansijskih tržišta, 
potencijalni negativni uticaji na finansijsko poslovanje Društva svedu na minimum.  
Upravljanje rizicima obavlja Rukovodstvo Društva u sklopu politika odobrenih od strane Upravnog 
odbora. Rukovodstvo Društva identifikuje i procenjuje finansijske rizike i definiše načine zaštite 
od rizika.  
 
Tržišni rizik 
 
 - Rizik promene kursa stranih valuta 
 
Rizik od promene kursa stranih valuta nastaje kada su buduće trgovinske transakcije i priznata 
sredstva i obaveze iskazane u valuti koja nije funkcionalna valuta Društva. Društvo je izloženo 
riziku promena kursa stranih valuta koji proističe iz poslovanja sa različitim valutama, u prvom 
redu sa EUR. Rizik proističe iz budućih trgovinskih transakcija, priznatih sredstava i obaveza. 
Rukovodstvo Društva je ustanovilo politiku za upravljanje rizikom od promena kursa stranih 
valuta u odnosu na njegovu funkcionalnu valutu. Društvo ima obavezu da svoju ukupnu 
izloženost riziku od promena kursa stranih valuta zaštiti preko Službe finansija.  
 
 - Rizik promena cena 
 
Društvo je izloženo riziku promena cena svojih usluga.  Društvo nije izloženo tržišnom riziku u 
pogledu finansijskih instrumenta jer ne drži hartije od vrednosti namenjene prodaji. 
 
  - Gotovinski tok i rizik od promena fer vrednosti kamatne stope  
 
Obzirom da Društvo nema značajniju kamatonosnu imovinu, prihodi Društva i novčani tokovi u 
velikoj meri su nezavisni od promena tržišnih kamatnih stopa. Rizik Društva od promena fer 
vrednosti kamatne stope proističe iz kratkoročnih obaveza (kredita). Tokom 2013. godine ove 
obaveze su bile ugovorene u stranoj valuti.  
 
 
Rizik likvidnosti  
 
Oprezno upravljanje rizikom likvidnosti podrazumeva održavanje dovoljnog iznosa gotovine, kao i 
obezbeđenje adekvatnih izvora finansiranja preko odgovarajućeg iznosa kreditnih obaveza i 
mogućnost da se izravna pozicija na tržištu.  
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5. POREZI 

 
5.1. POREZ NA DOBITAK 
 
Porez na dobitak utvrđuje se u skladu sa Zakonom o porezu na dobit. Društvo samostalno 
utvrđuje porez na dobitak za tekuću godinu, osim u izuzetnim slučajevima kada poresku obavezu 
i mesečnu akontaciju utvrđuje poreski organ. 
Stopa poreza na dobit za 2013. godinu je 15% i plaća se na oporezivi dobitak iskazan u 
poreskom bilansu.  
 
Osnovica poreza na dobitak iskazana u poreskom bilansu uključuje dobitak iskazan u bilansu 
uspeha korigovan u skladu sa Zakonom o porezu na dobit Republike Srbije. Ove korekcije 
uključuju uglavnom korekcije za rashode koji ne umanjuju poresku osnovicu i povećanje za 
kapitalne dobitke. 
 
Zakon o porezu na dobit ne dozvoljava da se poreski gubici tekućeg perioda koriste kao povraćaj 
plaćenih poreza u određenom periodu. Međutim, gubitak tekuće godine može se preneti na račun 
dobitka utvrđenog godišnjim poreskim bilansom u budućim periodima ali ne duže od 5 godina. 
 
Obračunati porez se može umanjiti za 20% izvršenih investicionih ulaganja, a najviše do 50% 
obračunatog poreza na dobitak za tu godinu. 
 
5.2. POREZ NA DODATU VREDNOST 
 
Porez na dodatu vrednost je po svom ekonomskom učinku porez na opštu potrošnju. To je 
poseban oblik poreza koji se plaća u svim fazama proizvodnog i prometnog ciklusa tako što se u 
svakoj fazi oporezuje samo iznos dodate vrednosti koja je ostvarena u svakoj fazi proizvodno-
prometnog ciklusa. 
 
Obaveze za porez na dodatu vrednost obuhvataju obaveze nastale po osnovu obračunatog poreza 
na dodatu vrednost i to po osnovu obaveza za porez na dodatu vrednost po izdatim fakturama, 
primljenim avansima, po osnovu sopstvene potrošnje i po drugim obavezama, po opštoj stopi 
(20%) i po posebnoj stopi (8%), i obaveze po osnovu razlike obračunatog poreza na dodatu 
vrednost i prethodnog poreza.  
 
 
5.3. ODLOŽENA PORESKA SREDSTVA I PORESKE OBAVEZE  
 
Odložena poreska sredstva i poreske obaveze utvrđene su u skladu sa MRS-12 Porezi iz dobitka. 
 
Odložene poreske obaveze su iznosi poreza iz dobitka koji se plaćaju u narednim periodima po 
osnovu oporezivih privremenih razlika. 
 
Odložena poreska sredstva su iznosi poreza iz dobitka koji se mogu povratiti u narednim 
periodima po osnovu: a) odbitnih privremenih razlika; b) neiskorišćenih poreskih odbitaka koji se 
prenose u naredni period; c) neiskorišćenih poreskih dobitaka koji se prenose u naredni period. 
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6. NAKNADNO USTANOVLJENE GREŠKE 
 
Računovodstveni tretman grešaka propisan je MRS 8 – Računovodstvene politike, promene 
računovodstvenih procena i greške. 
 
Koncept greške iz prethodnog perioda u smislu MRS 8, odnosi se samo na materijalno značajne 
greške. Prema MRS 8, materijalnost neke greške nije utvrđena ni u apsolutnom ni u relativnom 
smislu, već rukovodstvo svakog pojedinačnog društva treba da proceni kada je greška 
materijalno značajna. 
 
Društvo ima na raspologanju dve mogućnosti, da: 
 

• računovodstvenom politikom definiše grešku u apsolutnom ili relativnom smislu; ili 
• u svakom konkretnom slučaju procenjuje da li je greška materijalno značajna. 

 
Ukoliko je greška iz prethodnog perioda uticala na pozicije bilansa uspeha, za iznos ispravke 
greške vrši se korekcija početnog stanja neraspoređene dobiti ili gubitka iz ranijih godina. 
 
 
. 
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7. BILANS STANJA 
 
7.1. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 
 
Bruto promene na nekretninama, postrojenjima i opremi za 2012. godinu date su u pregledu koji 
sledi: 
             
                           u  000 din. 

 
Zemljište 

Građev. 
objekti 

Oprema 
Nekret, postr,  i 

oprema  u 
pripremi 

Ukupno 

Nabavna vrednost      

Početno stanje 01.01. 2013. 990 44652 34697 - 80339 
Ispravka greške iz prethodnog perioda i efekat 
promene rač.politike - - - - - 
Korigovano početno stanje na dan 01.01. 2013. 

990 44652 34697 - 
80.339 

 
566 Povećanja u toku godine (nove nabavke, pokloni, 

prenos sa investicija u toku) - 81 463  544 

Povećanja u toku godine po osnovu revalorizacije-
procene fer vrednosti - -    

Smanjenja u toku godine po osnovu otuđenja i 
rashodovanja -  215  215 

Smanjenja po osnovu reklasifikacije na stalna 
sredstva namenjena prodaji u skladu sa MSFI 5 

- - - - - 

Smanjenja po osnovu umanjenja vrednosti u 
skladu sa MRS 36 - - - - - 

Ostale promene u toku godine - - - - - 
Krajnje stanje-31.12. 2013. 990 44733 35375  81098 
Ispravka vrednosti      

Početno stanje - 01.januar 2013. - 27549 24994 - 52543 
Ispravka greške iz prethodnog perioda i efekat 
promene računovodstvene politike - - - - - 

Korigovano početno stanje na dan 01.01.2012. - 27549 24994 - 52543 

Amortizacija tekuće godine - 782 2546  3328 
Ispravka vrednosti sadržana u otuđenim i 
rashodovanim sredstvima 

-  215  215 

Smanjenja po osnovu reklasifikacije na stalna  
sredstva namenjena prodaji u skladu sa MSFI 5 - - - - - 

Promena po osnovu revalorizacije-procene fer 
vrednosti - - - - - 
Ostale promene u toku godine - - - - - 
Stanje na kraju perioda-31.12.2013. - 28331 27755  56086 
Neotpisana (sadašnja) vrednost - - - - - 
31. decembar tekuće godine 990 16402 7620  25012 
31. decembar prethodne godine 990 17103 9703 - 27796 
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7.1. NEMATERIJALNA ULAGANJA, NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA (NASTAVAK) 
 
Ukupna amortizacija za period 01.01. do 31.12.2013. godine iznosi 3 327 hiljada dinara. Kod 
obračuna amortizacije korišćen je  proporcionalni metod.  
 
Poreska amortizacija obračunata je u skladu sa Pravilnikom o načinu razvrstavanja stalnih 
sredstava po grupama i načinu utvrđivanja amortizacije za poreske svrhe (“Sl. glasnik RS”, br. 
116/04). 
 
Pregled nabavljenih osnovnih sredstava u 2013. godini po računima 
 

u 000 din. 
Red. 
br. 

Račun 
(konto) Naziv Broj i datum fakture 

Nabavna 
vrednost 

1. o22 Ugradnja izloga i vrata 013/2013 od 
25,06.2013 

81 

2. o23 Remont glajzeva r-13-071 od 
27.06.2013 86 

3. o23 Izrada bočnih vrata  339-13 od 23.03.2013 268 
4. o23 Remont komora 3423 od 13.08.2013 108 
5.     
  Ukupno:  462 

 
 

Pregled otuđenih i rashodovanih sredstava u 2013. godini po računima 
 

u 000 din. 
Red. 
br. 

Račun 
(konto) Naziv 

Nabavna 
vrednost 

Otpisana 
vrednost 

Sadašnja 
vrednost 

1. 0230 Garnitura namestaja 10 10  
 0230 telefaks 36 36  
 0230 Grejac vazduha 12 12  
 0230 Pec aeg 15 15  
 0230 kalorifer 12 12  
 0230 stolice 43 43  
 0230 Racunar pentijum 44 44  
 0230 Racunar samsung 43 43  
 0230     
 0230     
 0230     
 0230     
  Ukupno 023  215 215  
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7.2. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI  
             

Vrednosti dugoročnih finansijskih plasmana, na dan izrade bilansa, čine: 
 
                                             u 000 din. 

 2013. 2012. 
1. Učešća u kapitalu - - 
2. Ostali dugoročni finansijski plasmani  0 
                      Ukupno:  0 

 
 
 
 
7.3. ZALIHE 

 
Vrednosti zaliha, na dan izrade bilansa, čine: 

 u 000 din. 
 2013. 2012. 

Zalihe materijala 1 103 1 166 
Sitan inventar u upotrebi 285 285 
 - Ispravka vrednosti zaliha sitnog inventara             285 (285) 
Gotovi proizvodi 9 239 2 905 
Zalihe robe u prometu na veliko 3 678 1 870 
Zalihe robe u prometu na malo 545 197 
Ukalkulisani PDV i razlika u ceni 172 /80/ 
Dati avansi 1 086 760 
                      Ukupno: 15 479 6 818 

 

Učešće zaliha u obrtnoj imovini je  11,00%.  
 
Od ukupne knjigovodstvene vrednosti zaliha u iznosu od 15 479 hiljada dinara, knjigovodstvena 
vrednost zaliha evidentiranih po fer vrednosti iznosi 15 479 hiljada dinara.  
 
7.4. KRATKOROČNA POTRAŽIVANJA, PLASMANI I GOTOVINA 
 
Kratkoročna potraživanja, plasmani i gotovina, sa stanjem na dan izrade bilansa, iznose xxxx 
hiljada dinara, a čine ih: 
                                                                                                          000 din                   

 2013. 2012. 
1. Potraživanja 53 885 49 456  
2. Potraživanja za više plaćen porez na dobitak  36 
3.Kratkoročni finansijski plasmani              -  
4.Gotovinski ekvivalenti i gotovina 7 14 2 221 
5.Porez na dodatu vred. i AVR 3 838 3381 
                 Ukupno : 64 737 55 094 
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7.4.1. POTRAŽIVANJA  
 
Struktura potraživanja data je u sledećem pregledu: 
                u 000 din. 

 2013. 2012. 
Potraživanja od kupca  - 
Druga potraživanja  - 
       Ukupno :          -  

 
 
7.4.1.1.  POTRAŽIVANJA OD KUPACA U ZEMLJI 
 

PREGLED MATERIJALNO ZNAČAJNIH POTRAŽIVANJA OD KUPACA U ZEMLJI 
SA STANJEM NA DAN IZRADE BILANSA 

 
u 000 din.    

Naziv komitenta 
Iznos 

potraživanja  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Ukupno:  
 

USAGLAŠENOST POTRAŽIVANJA OD KUPACA U ZEMLJI 
SA STANJEM NA DAN IZRADE BILANSA 

 
u 000 din.    

Kupci Broj kupaca Iznos 
100% usaglašenost   
Delimična usaglašenost   
0% usaglašenost   

Ukupno:   
 
 

STAROSNA STRUKTURA POTRAŽIVANJA OD KUPACA U ZEMLJI 
SA STANJEM NA DAN IZRADE BILANSA 

 
                                                                   

Starosna struktura Iznos u 000 din. % učešća 
Potraživanja do godinu dana   
Potraživanja do 2 godine   
Potraživanja do 3 godine   
Potraživanja preko 3 godine   

Ukupno:   
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7.4.1.2.  PREGLED MATERIJALNO ZNAČAJNIH ISPRAVKI POTRAŽIVANJA OD KUPACA 

SA STANJEM NA DAN IZRADE BILANSA 
 

U 000 din    

Naziv komitenta 
Iznos 

potraživanja  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Ukupno:  
 
 
 
Obavezno 
7.4.1.3.  PREGLED NEUSAGLAŠENIH POTRAŽIVANJA OD KUPACA  

SA STANJEM NA DAN IZRADE BILANSA 
 

U 000 din    

Naziv komitenta 
Iznos 

potraživanja  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Ukupno:  
 
 
7.4.1.4. DRUGA KRATKOROČNA POTRAŽIVANJA  
 
Druga kratkoročna potraživanja, na dan izrade bilansa, iznose xxx hiljada dinara, a čine ih: 
potraživanja po osnovu akontacija za službena putovanja u iznosu od xxxxx hiljada dinara, 
potraživanja za više plaćeni porez na dobitak od xxxx hiljade dinara i ostala potraživanja  u 
iznosu xxxx hiljade dinara. 
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7.4.2. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 
 
Gotovinske ekvivalente i gotovinu čine: 
                                                                                               u 000 din. 

 2013. 2012. 
1.Čekovi 20 132 
2. Tekući račun – dinarski 6 818 2 023 
3. Blagajna 156 66 

Ukupno: 7 014 2 221 
 
 
7.4.3. POREZ NA DODATU VREDNOST I AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 
  
 
Porez na dodatu vrednost i aktivna vremenska razgraničenja, na dan izrade bilansa, iznose  
3 838huljada dinara, a čine ih : PDV u primljenim fakturama u iznosu od 37x hiljade dinara i 
ostala aktivna vremenska razgraničenja u iznosu od 3 801 hiljade dinara. 
 
Obelodaniti iznos razgraničenih efekata ugovorene valutne klauzule i razgraničenih kursnih razlika 
 
 
7.5. ODLOŽENA PORESKA SREDSTVA 
 
Društvo je, na dan izrade bilansa, iskazalo iznos od 28 hiljada dinara na poziciji odloženih 
poreskih obaveza i odnosi se na razliku između računovodstvene sadašnje vrednosti osnovnih 
sredstava i poreske vrednosti osnovnih sredstava u 2013. godini, primenom stope od 15% (porez 
na dobitak). 
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8. KAPITAL 
 
Promene na  kapitalu  date su u pregledu koji sledi: 
                                                                                                        u 000 din. 

 

Osnovni 
kapital 

Neraspoređeni 
dobitak Ukupno 

    

Stanje na dan 01.01.2012. 25.696 5014 30710 
Ispravka materijalno značajnih grešaka i promena 
računovodstvenih politika u prethodnoj godini-povećanje - - - 
Ispravka materijalno značajnih grešaka i promena 
računovodstvenih politika u prethodnoj godini-smanjenje - - - 

Korigovano početno stanje na dan 01.01.2012. 25.696 5014 30710 
Ukupna povećanja u prethodnoj godini - 601 601 
Ukupna smanjenja u prethodnoj godini - 99 99 
Stanje na dan 31.12.2012. 25.696 5516 31212 
Ispravka materijalno značajnih grešaka i promena 
računovodstvenih politika u tekućoj godini-povećanje    

Ispravka materijalno značajnih grešaka i promena 
računovodstvenih politika u tekućoj godini-smanjenje  99 99 
Korigovano početno stanje na dan 01.01.2013. 25 696 5 516 31 212 
Ukupna povećanja u tekućoj godini  510 510 
Ukupna smanjenja u tekućoj godini    

Stanje  31.12.2013. 25 696 6 026 31 722 
     
 
8.1. Osnovni kapital 
 
Društvo je na poziciji osnovni kapital, na dan izrade bilansa, iskazalo iznos od xxxx hiljada 
dinara.  
 
Struktura osnovnog kapitala: 

U 000 din. 
 Iznos 
Akcijski kapital 25 696 
Udeli DOO  
Ulozi  
Državni kapital  
Društveni kapital  
Zadružni udeli  
Ostali osnovni kapital  
Ukupno : 25 696 

 
Ukupan broj akcija evidentiran u Centralnom registru iznosi xxx dinara, nominalne vrednosti 
xxxxx dinara. 
 
8.2. Neraspoređeni dobitak 
 
Društvo je na poziciji neraspoređeni dobitak, na dan izrade bilansa, iskazalo iznos od 6 026hiljada 
dinara, od kojeg iznosa je dobitak tekuće godine 510 hiljada dinara.  
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9. DUGOROČNA REZERVISANJA I OBAVEZE 
 
Dugoročna rezervisanja i obaveze, sa stanjem na dan izrade bilansa, iskazane su u iznosu od 
xxxx hiljada dinara i čine ih:                
                                                                                                      u 000 din. 
 2012. 2011. 
1. Dugoročna rezervisanja - - 
2. Dugoročne obaveze  4.629 
3. Kratkoročne obaveze  70.381 
                                 Ukupno:  75.010 
 
 
9.1. DUGOROČNE OBAVEZE 
 
Dugoročne obaveze, sa stanjem na dan izrade bilansa, iskazane su u iznosu od xxx hiljada dinara 
i čine ih:                
                                                                                                      u 000 din. 
 2012. 2011. 
1. Dugoročni krediti  4.629 
2. Ostale dugoročne obaveze  - 
                                 Ukupno:  4.629 
 
 
9.1.1. DUGOROČNI KREDITI 
 
Dugoročni krediti u iznosu od xxx hiljada dinara odnose se na: 
 

u 000 din. 

Banka 

Iznos 
odobr. 
kredita 
000 din 

Valuta Broj 
Ugovora 

Datum Rok 
mes. 

Kamata 
% 

Stanje duga 
31.12. 2012. 

000 din 

Obezbe-
đenje 

Čačanska 
banka 

2.544 eur 20117225 27.09.2011 18 9.14 xx menice 

Fond za 
razvoj 17.000 eur 7004 2007 60 3 xx menice 

  
 

 UKUPNO:   xxx  

                                                                                                      
 
 
9.2. KRATKOROČNE OBAVEZE 
 
Kratkoročne obaveze, sa stanjem na dan izrade bilansa, iskazane su u iznosu od xxx hiljada 
dinara i čine ih:                
                                                                                                      u 000 din. 

 2012. 2011. 
1. Kratkoročne finansijske obaveze  10.810 
2. Obaveze iz poslovanja  56.881 
3. Ostale kratkoročne obaveze  1.249 
4. Obaveze po osnovu PDV i ostalih javnih prihoda i PVR  1.441 
5. Obaveze po osnovu poreza na dobitak  - 
                                 Ukupno:  70.381 
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9.2.1. KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE 
 
Kratkoročne finansijske obaveze, iskazane u iznosu od xxx hiljada dinara odnose se na 
kratkoročne kredite u iznosu od xxx hiljade dinara i ostale kratkoročne obaveze u iznosu od xx 
hiljada dinara. 
 
Društvo koristi kratkoročne kredite kod poslovnih banaka i to: 
 

Banka 

Iznos 
odobr. 
kredita 
000 din 

Valuta 
Broj 

Ugovora Datum 
Rok 
mes. 

Kamata 
% 

Stanje duga 
31.12. 2012. 

000 din 

Obezbe-
đenje 

CREDY 1.500 rsd 1158/2011 04.11.2011 12 15.07% xx menice 
CREDY 3.000 rsd 637/2011 09.06.2011 12 16.98% xx menice 

NLB  3.149 eur 
62410503
26720 04.10.2011 12 14.85% xx menice 

NLB 2.809 eur 62410503
26348 

02.09.2011 10 14.9% xx menice 

    UKUPNO:   xxx  
                                                                                                       
 
 
9.2.2. OBAVEZE IZ POSLOVANJA 
 
Obaveze iz poslovanja, sa stanjem na izrade bilansa, iznose xxx hiljada dinara, a čine ih: 
             
               u 000 din.  
 2012. 2011. 
1. Obaveze za avanse  928 
1. Obaveze prema dobavljačima u zemlji  28.526 
2. Obaveze prema dobavljačima fizička lica  27.427 

                      Ukupno:  56.881 
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9.2.2.1. OBAVEZE PREMA DOBAVLJAČIMA U ZEMLJI 
 
PREGLED MATERIJALNO ZNAČAJNIH OBAVEZA PREMA DOBAVLJAČIMA U ZEMLJI SA STANJEM NA 

DAN IZRADE BILANSA 
 

u 000 din.    
Naziv dobavljača Iznos obaveza  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Ukupno:  
 
 

USAGLAŠENOST OBAVEZA SA DOBAVLJAČIMA U ZEMLJI 
SA STANJEM NA DAN IZRADE BILANSA 

 
u 000 din    

Dobavljači Broj 
dobavljača 

Iznos 

100% usaglašenost   
Delimična usaglašenost   
0% usaglašenost   

Ukupno:   
 
 

STAROSNA STRUKTURA OBAVEZA PREMA DOBAVLJAČIMA U ZEMLJI 
SA STANJEM NA DAN IZRADE BILANSA 

 
                                                               

Starosna struktura Iznos u 000 din. % učešća 
Obaveze do godinu dana   
Obaveze do 2 godine   
Obaveze do 3 godine   
Obaveze preko 3 godine   

Ukupno:   
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9.2.2.2.  PREGLED NEUSAGLAŠENIH OBAVEZA PREMA DOBAVLJAČIMA  
SA STANJEM NA DAN IZRADE BILANSA 

 
U 000 din    

Naziv dobavljača Iznos obaveza  
  
  
  
  
  
  
  

Ukupno:  
 
 
9.2.3. OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE  
 
Ostale kratkoročne obaveze čine: 

   u 000 din. 
 2012. 2011. 

Obaveze za neto zarade i naknade  770 
Obaveze za poreze i doprinose  475 
Ostale obaveze  4 

Ukupno:  1.249 
  

Obaveze za neto zarade i poreze i doprinose na zarade odnose se na ukalkulisane zarade za 
decembar 2012. godine i obaveze za poreze i doprinose iz ranijeg perioda. 
 
 
9.2.4. OBAVEZE PO OSNOVU POREZA NA DODATU VREDNOST I OSTALIH JAVNIH 
PRIHODA I PVR  
 
Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost i ostalih javnih prihoda i PVR čine: 

 
                 u 000 din. 

 2012. 2011. 
 - Obaveze za PDV po osnovu razlike obračunatog PDV i 

prethodnog poreza  1.157 

- Ostale obaveze za poreze, doprinose i ostale dažbine  284 
- Unapred obraunati troškovi  - 

Ukupno:  1.441 
 
 
9.2.5. OBAVEZE PO OSNOVU POREZA NA DOBITAK 
 
Društvo nije iskazalo obaveze po osnovu poreza na dobitak jer je više uplaćena akontacija od xxx 
hiljade dinara. 
 
 
9.3. ODLOŽENE PORESKE OBAVEZE  
 
Društvo je, na dan izrade bilansa, iskazalo iznos od xxx hiljada dinara na poziciji odloženih 
poreskih obaveza i odnosi se na razliku između računovodstvene sadašnje vrednosti osnovnih 
sredstava i poreske vrednosti osnovnih sredstava u 2012. godini, primenom stope od 15% (porez 
na dobitak). 
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10. BILANS USPEHA 

 
 
10.1. POSLOVNI PRIHODI I RASHODI 
                                           
           u 000 din.                                                                    

 2012. 2011. 
I Poslovni prihodi   
1. Prihodi od prodaje  346.411 
2. Prihodi od aktiviranja učinaka i robe  - 
3. Povećanje vrednosti zaliha učinaka  869 
4. Smanjenje vrednosti zaliha učinaka  - 
5. Ostali poslovni prihodi  - 

 UKUPNO (1-5)  347.280 
   

II. Poslovni rashodi   
1. Nabavna vrednost prodate robe  (4.973) 
2. Troškovi materijala  (314.144) 
3. Troškovi zarada i naknada zarada  (14.456) 
4. Troškovi amortizacije  (3.312) 
5. Ostali poslovni rashodi  (10.018) 

UKUPNO (1 – 5)  (333.573) 
POSLOVNI DOBITAK  377 

 

U strukturi poslovnih rashoda nabavna vrednost prodate robe sa xx,xx% troškovi materijala 
učestvuju sa xx,xx%, troškovi bruto zarada i drugih primanja sa xx,xx%, troškovi amortizacije sa 
xx,xx%, i ostali poslovni rashodi sa xx,xx%. 
 
 
10.1.1. TROŠKOVI MATERIJALA 
 
 U 000 din. 

 2012. 2011. 
Troškovi materijala za izradu   
Troškovi ostalog materijala   
Troškovi goriva i energije   

Ukupno :   
 
 
 
10.1.2. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALIH LIČNIH RASHODA 
 
 U 000 din. 

 2012. 2011. 
Troškovi zarada i naknada zarada   
Troškovi poreza i doprinosa na zarade   
Troškovi naknada   
Ostali lični rashodi   

Ukupno :   
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10.1.3. Ostali poslovni rashodi 
 
10.1.3.1.  Troškovi proizvodnih usluga 
 

   u 000 din. 
 2012. 2011. 

Troškovi na izradi učinaka                   -  - 
Troškovi transportnih usluga                363  
Troškovi usluga održavanja             3.855  
Troškovi zakupnina                    -  
Troškovi sajmova                    -  
Troškovi reklame i propagande                  57  
Troškovi istraživanja                    -  
Troškovi razvoja koji se ne kapitalizuju                    -  
Troškovi ostalih usluga             2.584  

UKUPNO:           6.859  
 
Dati opis značajnih iznosa 
 
 
 
10.1.3.2. Nematerijalni troškovi 

      
u 000 din. 

 2012. 2011. 
Troškovi neproizvodnih usluga                428  
Troškovi reprezentacije                408  
Troškovi premija osiguranja                436  
Troškovi platnog prometa i provizije             1.103  
Troškovi članarina                    -  
Troškovi poreza                164  
Troškovi dopriosa                  45  
Ostali troškovi                575  

UKUPNO:            3.159  
 
Dati opis značajnih iznosa 
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10.2. FINANSIJSKI PRIHODI I RASHODI 
 
                                                                                                       u 000 din.                                                                                                        
 2012. 2011. 
Finansijski prihodi:          2.448  
 - Prihodi od matičnih i zavisnih pravnih lica               12  
 - Prihodi od ostalih povezanih pravnih lica                 -  
 - Prihodi od kamata          2.117  
 - Prihodi od pozitivnih kursnih razlika                 -  
 - Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule                 -  
 - Prihodi od učešća u dobitku zavisnih pravnih lica 

i zajedničkih ulaganja                -  

 - Ostali finansijski prihodi             319  
Finansijski rashodi:      (2.104) 
 - Rashodi od matičnih i zavisnih pravnih lica               17  
 - Rashodi od ostalih povezanih pravnih lica             100  
 - Rashodi kamata          1.982  
 - Rashodi od negativnih kursnih razlika                 -  
 - Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule                 -  
 - Rashodi od učešća u gubitku zavisnih pravnih 

lica i zajedničkih ulaganja                 -  

- Ostali finansijski rashodi                5  
FINANSIJSKI DOBITAK/(GUBITAK)  344 

        
 
Finansijski prihodi su iskazani po xxxxx. 
 
Finansijski rashodi su iskazani po osnovu xxxx.  
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10.3. OSTALI PRIHODI I RASHODI 
 
10.3.1. OSTALI PRIHODI 
                                                                                                                    u 000 din.                                                                                                    

 2012. 2011. 
I Ostali prihodi  4 
 - Dobici od prodaje nematerijalnih ulaganja, 

nekretnina, postrojenja i opreme  - 
 - Dobici od prodaje bioloških sredstava  - 
 - Dobici od prodaje učešća i dugoročnih HOV  - 
 - Dobici od prodaje materijala  - 
 - Viškovi  4 
 - Naplaćena otpisana potraživanja  - 
 - Prihodi  po osnovu efekata ugovorene zaštite od 

rizika  - 
 - Prihodi od smanjenja obaveza  - 
 - Prihodi od ukidanja dugoročnih rezervisanja  - 
 - Ostali nepomenuti prihodi  - 
II Prihodi od usklađivanja vrednosti imovine  219 
 - Prihodi od usklađivanja vrednosti imovine  - 
 - Prihodi od usklađivanja vrednosti nematerijalnih 

ulaganja  - 
 - Prihodi od usklađivanja vrednosti nekretnina, 

postrojenja i opreme  - 
 - Prihodi od usklađivanja vrednosti dugoročnih 

finans. plasmana i HOV raspoloživih za prodaju  - 
 - Prihodi od usklađivanja vrednosti zaliha  - 
 - Prihodi od usklađivanja vrednosti potraživanja i 

kratkoročnih finansijskih plasmana  219 
 - Prihodi od usklađivanja vrednosti ostale imovine  - 
 III  Ukupno Ostali prihodi (I+II)  223 

 
Dati opis značajnih iznosa 
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10.3.2. OSTALI RASHODI 
                                                                                                   u 000 din.                                                       
 2012. 2011. 
IV Ostali rashodi:  (614) 
 - Gubici od rashodovanja i prodaje nematerijalnih 

ulaganja, nekretnina, postrojenja i opreme  (257) 
 - Gubici od rashodovanja i prodaje bioloških 

sredstava  - 
 - Gubici od prodaje učešća u kapitalu HOV  - 
 - Gubici od prodaje materijala  - 
 - Manjkovi  - 
 - Naplaćena otpisana potraživanja  - 
 - Rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od 

rizika  - 
 - Rashodi od direktnih otpisa potraživanja  (357) 
 - Rashodi od rashodovanja zaliha materijala i robe  - 
 - Ostali nepomenuti rashodi  - 
V Rashodi od obezvređenja imovine  - 
 - Obezvređenje bioloških sredstava  - 
 - Obezvređenje nematerijalnih ulaganja  - 
 - Obezvređenje nekretnina, postrojenja i opreme  - 
 - Obezvređenje dugoročnih finans. plasmana i 

HOV raspoloživih za prodaju  - 
 - Obezvređenje zaliha materijala i robe  - 
 - Obezvređenje potraživanja i kratkoročnih 

finansijskih plasmana  - 
 - Obezvređenje ostale imovine  - 
 VI  Ukupno Ostali rashodi (I+II)  (614) 
OSTALI DOBITAK/(GUBITAK) (III+VI)  (391) 

 
Dati opis značajnih iznosa 
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10.4. DOBITAK  
 
Dobitak je iskazan, kao zbir dobitaka i gubitaka podbilansa u bilansu uspeha, i to: 
 

u 000 din 
 2012. 2011. 
- Poslovni dobitak/(gubitak)  377 
- Finansijski dobitak/(gubitak)  344 
- Ostali dobitak/(gubitak)  (391) 
- Neto gubitak poslovanja koje se obustavlja   
- Dobitak pre oporezivanja  330 
- Poreski rashodi perioda  (89) 
- Odloženi poreski prihodi  115 
- Odloženi poreski rashodi  - 
- Neto dobitak/(gubitak)  356 

 
 
11. TRANSAKCIJE SA POVEZANIM LICIMA 
 
U toku perioda izvršene su sledeće transakcije sa povezanim licima: 

 
Nabavka i prodaja dobara i usluga 

 

  
Prodaja Nabavka Potraživanja Obaveze 
000 RSD 000 RSD 000 RSD 000 RSD 

2012. 2011. 2012. 2011. 2012. 2011. 2012. 2011. 
Krajnje matično 
društvo                 

Zavisna društva                 
Pridružena društva                 
Zajednički kontro-
lisana društva 

                

Članovi uže porodi-
ce krajnjeg vlasnika 

                

 
Proizvodi i roba se prodaju po cenama i uslovima koji su na raspolaganju trećim licima, po 
uobičajenim cenovnicima društva. Ili: proizvodi i roba se prodaju po cenama koje važe za 
nepovezana lica.  
Usluge povezanim licima se ugovaraju na bazi troška plus marža u rasponu od ___% do ___% 
(2011. god: ___% do ___%) 
 
Obelodaniti iznos potraživanja od navedenih pravnih lica za koje je izvršena ispravka vrednosti ili 
otpis potraživanja. 
 

Krediti i zajmovi povezanim licima 
  000 RSD 
  2012. 2011. 
Krajnje matično preduzeće     
Zavisna preduzeća     
Pridružena preduzeća     
Zajednički kontrolisana preduzeća     
Krajnje rukovodeće osoblje     
UKUPNO     
 
Objasniti uslove kod kojima su odobreni uslovi navedenim povezanim licima 
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12. PREGLED TOKOVA GOTOVINE 

 
Neto prilivi i odlivi tokova gotovine iskazani su na dan izrade bilansa, po sledećem: 
 

         u 000 din. 
 2012. 2011. 
1.Neto priliv/(odliv) gotovine iz poslovnih aktivnosti  17.055 
2. Neto priliv/(odliv) gotovine iz  aktivnosti investir.  (1.395) 
3.Neto priliv/(odliv) gotovine iz aktivnosti finansiranja  (17.711) 
4. Gotovina na početku obračunskog perioda  2.567 
5. Gotovina na kraju obračunskog perioda  516 

 
Iskazani iznos gotovine u Izveštaju o tokovima gotovine, na dan izrade bilansa, slaže se sa 
iznosom iskazanim u bilansu stanja na taj dan (AOP 019). 

 

13. SUDSKI SPOROVI 

 

Na dan izrade bilansa, Društvo nema nezavršenih sudskih sporova. - vodi sledeće sudske sporove 
u svojstvu tužioca: 

1. “MIP” Požarevac – dužnik 367.557,13 dinara, po tužbi P. 353/03, izvršna presuda Trgovinskog 
suda u Požasrevcu od 16.04.2004. godine. 
 
2. PP “PIRO-KOKA – trgovina”, iz Pirota tužnik 402.009,43 dinara, po tužbi br. 1871/03, izvršno 
rešenje od 28.08.2003. godine. 
 
3.”BIOPROM”d.o.o., Bovno, Aleksinac- tuženik  iznos od 2.693.868,61 hiljada dinara. Sudski spor 
je u toku. 
 
4.”MESARA BANE”d.o.o., Pirot, tuženik iznos od 2.781.842,07 Sudski spor u toku. 
 

14. EKSTERNE KONTROLE 

 
Društvo nije imalo eksternih kontrola  u 2012. godini. 
 ili 
Zapisnikom - Rešenjem broj XXX  Ministarstva finansija, Poreska uprava - Regionalni centar XXX, 
dana XXXX godine, poreskom obvezniku a.d. “Oreovica” je u postupku terenske kontrole 
obračunavanja i plaćanja PDV, poreza na ostale javne prihode i postojanja povrede prava 
intelektualne svojine na računarske programe, u periodu od xxxxxxxx. godine, i obračunavanja i 
plaćanja poreza i doprinosa po odbitku – porez na dohodak, u periodu od xxxxxx godine, u cilju 
otklanjanja nepravilnosti, utvrdila sledeće: 
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15. HIPOTEKE, GARANCIJE, JEMSTVA I DRUGE ZALOŽNE OBAVEZE 

 
Društvo ima-nema hipoteke i druga ograničenja nad raspolaganjem nekretninama, postrojenjima 
i opremom. Na dan izrade bilansa Društvo je imalo pod hipotekom sledeća sredstva upisana u 
popisni list  ZKUL 1773 KO Oreovica označena na : 
 
KP  

1. 930/2-voćnjak selo 
2. 997/2- zgrada za smeštaj stoke 

997/2-zgrada za klanje stoke i preradu mesa 
997/2-zgrada za klanje stoke i preradu mesa 
997/2-pomoćna zgrada 
997/2-ekonomsko dvorište 
997/2-plinska stanica 
 

Radi obezbeđivanja potraživanja banke, koje banka ima prema privrednom društvu, a na osnovu 
Ugovora o avaliranju menica br.2002/06 zaključenog dana 27.06.2006. godine., između „Credy 
banke“a.d., Kragujevac- kao hipotekarni poverilac i privrednog društva AD “OREOVICA“, Oreovica- 
kao dužnik, kod opštinskog suda u Žabarima, na iznos od 18.000.000,00 dinara sa rokovima, 
kamatama  i drugim troškovima  po navedenom Ugovoru. 

 

16. DOGAĐAJI NAKON DATUMA FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 

 
Dana xx.xx.xxxx finansijski izveštaji su odobreni od strane xxxx na osnovu odluke xxxx. 
 
Sledeći tekst ide alternativno 
U periodu nakon bilansa stanja sledeće potencijalne obaveze mogu uticati na dalje poslovanje: 

• požar u xxx čime je uništena imovina u iznosu od xxx hiljada dinara, 
• statusne promene xxxx, 
• objavljivanje plana za prestanak poslovanja, 
• nabavka imovine u iznosu od xxx hiljada dinara, 
• značajne i potencijalne transakcije sa običnim akcijama u iznosu od xxxx hiljada dinara, 
• preuzimanje značajnih ili potencijalnih obaveza po osnovu davanja garancija xxx u iznosu 

od xxx hiljada dinara, 
• značajna promena deviznog kursa u iznosu od xxx u odnosu na zaključni kurs na dan 

bilansa, 
• raspodela dobiti u iznosu od xxx hiljada dinara,  
• početak sudske parnice po osnovu xxxxx, pri čemu je vrednost potencijalnih obaveza u 

iznosu od xxx hiljada dinara. 
ili 
 
Do dana odobravanja finansijskih izveštaja za 2012. godinu u poslovanju Društva nije nastao 
nikakav značajan događaj koji bi mogao uticati na finansijske izveštaje za 2012. godinu. 

 
 
 

 



 
� IZVEŠTAJ O POSLOVANJU 

 

1. Verodostojan prikaz razvoja i rezultata poslovanja društva, a naročito finansijsko stanje u kome se ono 

nalazi, kao i podaci relevantni za procenu stanja imovine društva: 

1.1.  Prikaz razvoja poslovanja društva: 

Društvo je osnovano 04.11.2004.godine  kada je kupljeno kod Agencije za privatizaciju od strane 

kupca Konzorcijuma , kao kupca 70% društvenog kapitala . Rešenjem BD 4996/2005 od 

27.08.2005.godine upisano je kao Akcionarsko drusvto klanica“OREOVICA,, iz Oreovice i od tada 

posluje kao akcionarsko Društvo. 

1.2. Prikaz rezultata poslovanja društva: 

Društvo je u 2013.godini ostvarilo dobitak u  iznosu od 510 hiljada dinara. 

 

1.3. Finansijsko stanje u kome se društvo nalazi: 

Poslovanje društva tokom 2013.godine odvijalo se u otežanim uslovima.Poslovalo se u uslovima 

oštre konkurencije i visokih troškova poslovanja u okviru registrovane delatnosti klanice što je 

Društvo dovelo do smanjenja obima klanja i plasmana robe  

 

1.4. Podaci o relevantnim podacima za procenu stanja imovine društva: 

STALNA IMOVINA:Društvo raspolaže objektima koji su uknjizeni u katastar nepokretnosti, a u skladu 

sa Zakonom 

OBRTNA IMOVINA:Obrtna imovina se sastoji od zaliha gotovih proizvoda, trgovinske robe i 

potrazivanja od kupaca. 

 

2. Opis očekivanog razvoja društva u narednom periodu, promena u poslovnim politikama društva, kao i 

glavnih rizika i pretnji kojima je poslovanje društva izloženo: 

2.1. Opis očekivanog razvoja društva u narednom periodu: 

U narednom periodu Društvo planira da investira u nabavku novich masina, vozila kao i uvodjenje 

novih mera u okviru HCCP programa. 

2.2. Opis promena u poslovnim politikama društva: 

U narednom periodu Društvo ne planira promenu poslovnih politika. 

2.3. Opis glavnih rizika i pretnji kojima je poslovanje društva izloženo: 

Glavni rizici u poslovanju su naplata potrazivanja i nabavka kvalitetne sirovine. 

 

    3.   Svi značajniji poslovi sa povezanim licima: 

Nemamo povezana lica. 

 

 



 
 

 

� SOPSTVENE AKCIJE DRUŠTVA 

. 
 
� IZJAVA 

Izjavljujem da je, prema sopstvenom najboljem saznanju, godišnji finansijski izveštaj sastavljen uz primenu 

odgovarajućih međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja i da daje istinite i objektivne podatke o 

imovini, obavezama, finansijskom položaju i poslovanju, dobicima i gubicima, tokovima gotovine i 

promenama na kapitalu javnog društva. 

 

Ime i prezime, radno mesto i dužnost 

 U Oreovici,19.04.2014.god. Miloradovic Živorad 

                                                                                                                                            Dirktor 

                                                                                                                              AD ,,Oreovica,, Oreovica 

 

Prilozi godišnjeg izveštaja javnog društva: 

− GFI-PD obrazac godišnjeg izveštaja 

 

NAPOMENA: 

Odluka o usvajanju finansijskih izveštaja, odluka o usvajanju izveštaja o reviziji, odluka o usvajanju izveštaja o 

poslovanju, odluka o raspodeli, nisu usvajani do dana objavljivanja ovog  izveštaja. 

 

 

 


